§ 21 — Mas sean llamados no sólo los descendientes de los patronos, ya nacidos, sino también sus póstumos, y los dados por ellos mismos en adopción. Así, pues, quede suprimida la antigua ficción y observancia por la que fingíamos que la hija del patrono era hijo del patrono; porque hoy también ella es llamada á la herencia. Y sean llamados no sólo los que pidan la posesión de bienes, sino también como legítimos herederos, y, habiendo sido instituidos herederos, tengan ciertamente la posesión de los bienes conforme al testamento; pero desaparezcan las otras posesiones de bienes que se daban á los patronos.

§ 22 — Pero si los manumitidos ó los patronos tuvieran hijos adoptivos, á éstos, aunque sean hijos de familia, no los consideramos en el lugar de los mismos, sino en el de extraños. Mas aunque los patronos hubiereen fallecido dejando herederos extraños, estos no son llamados á la herencia del liberto; porque se sucede á los libertos por derecho de cognación.

§ 23 — Mas como competía la antigua posesión de bienes, también cuando el hijo del liberto nacido después de la manumisión hubiese fallecido sin testamento y sin cognación, y llamaba al manumiso del padre y á sus cognados por linea de varón, ora hubiesen permanecido siendo cognados, ora hubiesen sufrido mutación de estado, pero determinaba, que, si el mismo patrono de este liberto fuese liberto de otro cualquiera, fueran llamados también el patrono del patrono y sus cognados, sanciona la constitución, que, si los hijos del liberto nacidos después de la manumisión muriesen intestados y no teniendo absolutamente ningún cognado, sean llamados solos el patrono y la patrona. Compete, pues, este derecho respecto á solos los

tus est natus post manumissionem?), sed lucrum habere ex hac ipsa lege

§ 24 — Si vero patonus iuste liberos suos exhibedavit, neque ius habeant liberi eorum in libertos, si testari decesserint; sin vero intestati, tunc iis succedunt

§ 25 — Sei veteri autem ius patonus etiam ei, qui filium aut filiam emancipavit, ut etiam contra testamentum eius patri ratio trientis competit; et si intestatus obierit, pater vocatur, quandoque dem emancipatio nunc videtur contracta fiducia facta esse, id est ut pater secundum veteres leges videatur convenisse cum imaginatio emitoris filii, ut iuris ipse pater eum emat atque manumittit

§ 26 — Omnis autem, qui revera patonus non est, videtur autem secundum veteres leges patonus esse, velut qui iuste iuravit se patonus esse, nec tamen revera est, vel qui collusionem liberti et patoni detexit (saepe enim patonus visus est agere contra libertum de ingenuitate et cum eo colludens victus est, postea autem exstitit qui hanc collusionem detegere), hi honorem tantum habent, lucrum autem non faciant ex bonis eorum tamquam libertos

§ 27 — Quaecunque autem iura liberi patoni competunt, eadem praestamus et liberi eorum, qui in testamentis servos manumiscent, adversus libertos o'cinos; omnes enim in testamento manussi o'cini liberti vocantur

B Genuinas const particula a media § 23 usque ad finem ex palimpsesto Veronensi

sine ultra cognatione mortuis, patonus et patonam eorumque filios et filias vocari, et hucusque finiti hanc successionem, non in liberti hereditate, sed ex praesente nostra lege iis data vocatione

§ 24 — Vetus illud etiam constitutioni adiiceret pulchrum et necessarium censuimus, ut, si apparuerit, manumissores fecisset exhibedes liberos suos et nihil iis ex sua substantia reliquise, probatum autem non fuerit temere eos exhibedes constitutos esse, tunc neque hisce competant iura patonus contra libertum testamentaria. Sin vero intestati et sine liberi liberti decesserint, etiam illos, certe quidem haud dignos, propter humanitatem tamen vocamus, et praesertim quia in omnibus legem nostram ad natum accommodavimus.

§ 25 — Servari autem etiam ei, qui filium vel filiam in potestate habebat et illum vel hanc manumisit, ius patonus, quod iam dudum constitutum habuit, ut, si intestatus et sive liberi manumissus decesserit vel institutis extranis hereditibus, manumissores aut ex asse ab intestato, aut in vienientem adversus testamentum vocetur, tamquam si contracta fiducia emancipatio facta iuvasse videatur

§ 26 — Haec autem valeat iubemus in iis, qui

hijos é hijas del liberto que sobreviven al patrono ó á la patrona, de suerte que ya no se considere que suceden al liberto (porque jcomó nació liberto después de la manumisión?), sino que tienen un lucro en virtud de esta misma ley

§ 24 — Pero si el patrono desheredó con justicia á sus propios hijos, no tengan derecho sus hijos sobre los libertos, si hubiere en fallecido testados; mas si intestados, en este caso les suceden

§ 25 — Mas considerese el derecho de patronato también al que emancipó á un hijo ó á una hija, de suerte que también contra su testamento le compete al padre la posición del testigo; y si hubiere fallecido intestado, es llamado el padre, puesto que hoy se considera que la emancipación se hizo con cláusula de fiducia, esto es, que se considera que el padre se convino según las antiguas leyes con un imaginario compinado del hijo, para que de nuevo lo compire el mismo padre y lo manumita

§ 26 — Mas todo el que en realidad no es patrono, se considera, sin embargo, según las antiguas leyes, que es patrono, por ejemplo, el que acaso juicio que él era patrono, y, no obstante, no lo es en realidad, ó el que descubrió la colusión del liberto y del patrono, (porque muchas veces se vió que el patrono litigaba contra el liberto sobre la ingenuidad, y que poniéndose en connivencia con él fué vencido, pero que luego hubo quien descubriera esta colusión), éstos tengan únicamente la consideración honorífica, pero no realicen lucro con los bienes de aquellos, como de libertos